REQUERIMENTO Nº 073/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, nos termos regimentais e com a anuência do douto Plenário,

que seja encaminhado ofício ao eminente Deputado Federal Dr. Fausto Pinato, manifestando

nosso irrestrito apoio ao Ofício nº 47/2025, de autoria do vereador Eder do Nascimento Ruete,

presidente da Câmara Municipal de Adamantina, que solicita a doação de um veículo para uso

dos servidores da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Adamantina.

Outrossim, informamos ao exemplar Parlamentar que o município de

Adamantina foi recentemente contemplado com o selo de Município de Interesse Turístico

(MIT), o que tem resultado na ampliação e diversificação das demandas e serviços realizados

pela referida Secretaria.

Contudo, esse importante órgão municipal ainda não dispõe de veículo

próprio para atender às necessidades de deslocamento de seus servidores, tanto nas atividades

rotineiras quanto na execução de programas e projetos voltados ao desenvolvimento cultural e

turístico local.

Plenário Vereador José Ikeda, 07 de abril de 2025.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador